

Bestyrelsens beretning



Generalforsamling i BROEN Danmark fredag den 24.marts 2023.

Så skete det – BROEN Danmark er kommet på Finansloven. Tilbage i 2009, hvor BROEN Danmark blev oprettet, var der formuleret 3 mål: det første var, at der skulle være oprettet 10 lokalforeninger i løbet af 3 år. Det mål blev nået og i dag er der 33 lokalforeninger. Mål nummer to var at kongehuset skulle være præsenteret som protektor for BROEN Danmark – det er ikke lykket og mål nummer tre var at BROEN Danmark skulle på finansloven. I 2022 modtog BROEN Danmark et tilskudsbrev for de kommende tre år – 2022, 2023 og 2024. Tilskuddet er til den daglige drift af sekretariatet, og tilskuddet betyder, at der er lavet et driftsbudget, hvor faste udgifter er finansieret til og med 2024.

Finansieringen af driftsudgifterne betyder også, at de midler og donationer fra fonde og puljer, som BROEN Danmark har mulighed for at søge, kan kanaliseres ud til lokalforeningerne og komme målgruppen af udsatte børn og unge til gode i form af et medlemskab i en forening, musikskole eller andre tilbud, uden at der skal afsættes penge til den daglige drift.

Bestyrelsens arbejde

I 2022 har bestyrelsen i BROEN Danmark arbejdet med etablering af den nye hjemmeside, som skal erstatte den gamle og bestyrelsen er i fuld gang med at udarbejde en strategi for det kommende bestyrelsesarbejde. Her er der fire områder, som vil få særlig opmærksomhed: 1) "BROEN er udsatte børns talerør" 2) "BROEN er kendt i alle kommuner" 3) "Frivillige står i kø for at bidrage" og 4) "BROEN er driftsfinansieret – også i 2023". Arbejdet med at formulere en egentlig strategi for BROEN Danmark, skal samtidig være et redskab til BROEN Danmarks bestyrelse forstået på den måde, at ambitionerne i strategiplanen er et pejlemærke for BROEN Danmark i det fortsatte arbejde med at støtte børn og unge til en aktiv fritid.

BROENs indsats i 2022

I 2022 modtog 6767 børn og unge støtte i de 33 lokalforeninger, hvilket er en markant stigning på 36% i forhold til 2021. Desuden støttede lokalforeningerne 578

børn og unge i forbindelse med en aktiv ferie – eksempelvis fodboldskoler og spejderlejre. Her er der tale om en stigning på 41% i forhold til 2021. 70 børn og unge modtog støtte fra BROEN Danmarks Musikpulje, hvilket er en fordobling. I 2022 tilbød BROEN Danmark, med en donation i ryggen fra TrygFonden, at støtte børn og unge fra Ukraine. 238 børn og unge fra Ukraine er blevet introduceret til det danske foreningsliv – både i form af specielle arrangementer og i form af et medlemskab i et lokalt fritidstilbud. Desuden modtog BROEN Danmark en donation fra Fodboldfonden, og her var midlerne øremærket som et tilskud til tøj og udstyr i forbindelse med børnenes aktiviteter. 217 børn har modtaget denne specielle støtte ude i lokalforeningerne.

Lokalforeningerne får tilbagemeldinger fra børn, som har oplevet en aktiv ferie sammen med andre børn og på den måde fået nye gode venner, og som glad fortæller om hvad de har oplevet, når det bliver første skoledag efter sommerferien. Det skal siges, at de børn og unge som modtager støtte til ferieaktiviteter, ikke ville kunne deltage i ferieaktiviteter grundet familiens dårlige økonomi.

204 frivillige har i 2022 været med til at gøre forskellen for såvel børnene, som for familien i det hele taget. Målgruppen af børn og unge fra familier, som er hårdt ramt økonomisk og socialt, er desværre ikke faldet mærkbart.

Antallet af socialt udsatte børn og unge er svært at fastsætte præcist. En rapport fra VIVE – Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd anslår på baggrund af registerdata, at ca. 15 % af børn og unge mellem 3 – 19 år i Danmark kan betegnes som udsatte eller marginaliserede.

BROEN hjælper børn og unge under 18 år. Ifølge Danmarks Statistik var der 1.152.995 børn i alderen 0-17 år i 2021. Hvis vi antager, at andelen af udsatte eller marginaliserede børn i denne aldersgruppe er den samme som for de 3 - 19 årige, svarer det til, at der er ca. 173.000 udsatte eller marginaliserede børn og unge under 18 år i Danmark.

Det er disse tal, som vi i BROEN har som udgangspunkt, når vi taler om børn og unge, der kommer fra socialt udsatte familier. Og det siger os, at behovet for støtte er langt større, end de fleste forestiller sig.

BROEN bygger bro

BROENs indsatsområde og kerneopgave er fritidsaktiviteter, og BROEN bliver ofte kontaktet i forbindelse med spørgsmål om erfaringer, visioner, arbejdsmetoder og organisation fra andre landsdækkende foreninger, som arbejder med samme

målgruppe. BROENs erfaringer er efterhånden mange og alsidige, hvilket betyder, at flere organisationer melder sig på banen i forhold til et samarbejde.

Der dukker hele tiden flere forskellige tilbud op om at støtte børn og unge til en aktiv fritid, og opgaven er her, at få de forskellige tiltag koordineret til gavn for målgruppen. Hvor koordineringsopgaven skal ligge kan være forskellig fra kommune til kommune, men det giver rigtig god mening at aktørerne kender hinanden og kender til de ressourcer, som findes i den enkelte hjælpeorganisation og i den enkelte kommune. Det kan også være et af indsatsområderne i 2023.

En lidt anden form for samarbejde er de netværk som BROEN Danmark er en del af. BROEN Danmark indgår i følgende netværk – enten som medlem eller som deltager:

- Børnesagen
- Børn i fattigdom? Nej tak.
- Isobro – i forhold til indsamling og vidensdeling
- Fonden for Socialt Ansvar. Medlem i gruppen om familier, børn, unge, uddannelse og trivsel
- JP Aurora Videns – og Visionsgruppen ”Civilssamfund”
- Netværk om kontingentstøtte med blandt andet DGI, Red Barnet og Dansk Flygtningehjælp
- Idrætsplatformen – et socialt og fagligt netværk, som brænder for en levende, mangfoldig og ambitiøs idrætssektor

Foruden nævnte eksempler på samarbejde, så er der lokalt samarbejde på kryds og tværs af foreninger, kommuner og private virksomheder i de enkelte lokalforeninger.

Økonomi

BROEN Danmarks økonomi har indtil 2021 været bundet op på Statslige puljemidler – eksempelvis midler fra PUF puljen, Særlig Social, og Ulfri. Midler som BROEN aldrig har været sikker på at modtage. I 2022 er BROEN Danmark, som før sagt, kommet på Finansloven, hvilket betyder, at det har været muligt at lave et driftsbudget for en periode på tre år. Det giver en vis arbejdsro samt muligheder for at søge fonde om tilskud, hvor der ikke skal indregnes midler til drift – drift er ikke lige fondenes livret. BROEN Danmark har også modtaget midler fra Kulturministeriet i 2022 til at understøtte organisationens arbejde.

BROEN Danmark har haft et godt samarbejde med flere fonde i 2022. Samarbejdet med Tryg Fonden fortsætter ind i 2023, blandt andet med støtte til børn og unge fra Ukraine. Poul Erik Bechs Fond støttede igen i 2022 20 lokalforeninger med en samlet donation på 1 million. MTHP Fonden støtter initiativer i lokalforeningerne og Fodboldfonden har støttet indkøb af tøj og udstyr til børnene i forhold til deres aktivitet. Donationerne fra fondene er altafgørende for BROENS indsats med at støtte udsatte børn og unge til en aktiv fritid.

Foruden midlerne fra Socialministeriet, Kulturministeriet, Finansloven og fondene har der været indtægter fra medlemmer af BROEN Danmark, samt andre donationer, som alle er med til at gøre en forskel for målgruppen.

BBROEN Danmark er godkendt af Indsamlingsnævnet og i den forbindelse indsamles midler ved arrangementer – i 2022 blev der afholdt "Giving Tuesday" i Sønderborg, Guldborgsund, Aalborg, Mariager Fjord og Køge, hvor det indsamlede beløb efterfølgende vil blive brugt på at støtte udsatte børn og unge til en aktiv fritid. Indsamlingen sker også via Mobile Pay, Facebook og Clearhouse, som er en onlinebetalingsløsning knyttet til webshoppen. Midlerne herfra understøtter ubeskåret aktiviteterne i lokalforeningerne.

BROEN Danmark er også godkendt af Skattestyrelsen som fradragsberettiget forening, hvilket betyder at donationer, hvor der ønskes et fradrag skal indbetales på BROEN Danmarks konto . også når det drejer sig om donationer, som efterfølgende skal overføres til en given lokalforening.

Sidst men ikke mindst vil jeg gerne rose det store arbejde, som alle de frivillige i lokalforeningerne yder – ingen frivillige ingen BRO.

På vegne af bestyrelsen:

Formand: Peter Poulsen

Horsens den 24. marts 2023